
  

UNIVERSITÀ 

deuli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENI RALE UNICA DI COMMITTENZA 

C' 

   

Pd" 1n-g51 
	

IL DIRIGENTE 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss.mm. ii.; 

visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.ii; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 del 08 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 04 

gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie 

di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 05 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 884 del 21 marzo 2022, con il quale viene conferito al prof. 

Giovanni La Via, Direttore generale dell'Ateneo, l'incarico di dirigente dell'Area della Centrale Unica 

di Committenza ad interim; 

vista la nota n. 273 del 15/06/2023, assunta al protocollo generale in pari data con il n. 156455, con 

la quale il Direttore del Dipartimento di Scienze Biomediche e Biotecnologiche (Biometec), prof.ssa 

Maria Angela Sortino, manifesta l'esigenza di procedere con la stipula di un contratto per il noleggio 

di un sistema di SET-UP per raccolta e analisi dati elettrofisiologici, per una durata fino al 31/12/2023, 

nell'ambito del progetto PO FESR SICILIA 2014-2020 — Linea 1.1.5 — "VESPA 2.0 — Virtual Environment 

for a Superior Neuro-Psychiatry, Second Generation" - CUP G69J18001030007, per un importo pari 

ad € 75.768,10, IVA inclusa; 

vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del Biometec del 16 maggio 2023, con la quale si 

autorizza la procedura in argomento; 

considerato che con D.D. rep. n. 2877, prot.n. 171600 del 19 luglio 2023, sono state autorizzate le 

modifiche al Programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023-2024 ed è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell'intervento n. 119 "Noleggio set-up 

elettrofisiologia", il Sig. Domenico Sicari; 

visto il D.D. rep. n. 2932 prot.n. 173755 del 24/07/2023, con il quale si autorizza la suddetta spesa e 

si dà mandato all'Area della Centrale Unica di Committenza di curare gli atti consequenziali; 

vista l'annotazione del RUP al protocollo generale n. 174234, con la quale trasmette il CIG 

9987948B6C assegnato alla procedura in argomento e propone di procedere con affidamento 

diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Igs. 36/2023, con l'operatore "Crisel 

Instruments S.r.l." — P. IVA 04703401002; 

SS 



  

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMIT I ENZA 

Servizi e Forniture 

   

vista la Determina dirigenziale prot.n. 176005 del 28/07/2023, con la quale si autorizza l'avvio della 

Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) con il suddetto 

operatore; 

vista la Trattativa diretta sul MePA con un unico operatore economico n. 3676852 pubblicata in data 

28/07/2023, dalla quale risulta che l'operatore "Crisel Instruments S.r.l." — P. IVA 04703401002, 

entro il 10/08/2023 ore 12.00, quale termine ultimo per la presentazione dell'offerta, ha proceduto a 

formulare offerta relativa al servizio di noleggio di un sistema di SET-UP per raccolta e analisi dati 

elettrofisiologici, per un importo pari ad € 62.100,00 IVA esclusa; 

considerato che, con annotazione al protocollo generale n. 176005, in data 06/09/2023, il RUP, sig. 

Domenico Sicari, dichiara che, ... "la verifica dei requisiti di carattere generale nei confronti 

dell'operatore economico CRISEL 1NSTRUMENTS SRL, con sede in Roma (RM) in via Mattia Battistini n. 

177, c.a.p. 00167, codice fiscale 04703401002, partita IVA 04703401002, ha avuto esito positivo ad 

eccezione dell'autocertificazione di avvenuta ottemperanza alla legge n. 68/99 - norme per il diritto al 

lavoro dei disabili - ancora in corso. Inoltre, da riscontri nel Casellario giudiziale, risultano a carico di 

alcuni soci della società degli illeciti, ma, il sottoscritto non può fare a meno di considerare che tali 

fatti sono assai risalenti nel tempo e riguardano attività estranee all'esercizio dell'impresa, e, 

pertanto, non possono integrare menomazioni dell'affidabilità dell'impresa risultata aggiudicataria. 

Per questa ragione non può non proporre l'aggiudicazione. Pertanto, considerata l'urgenza 

dell'affidamento del servizio in oggetto, necessario al fine di realizzare gli obiettivi del progetto 

servizio di noleggio di un sistema di SET-UP per raccolta e analisi dati elettrofisiologici, per una durata 

fino al 31/12/2023, nell'ambito del progetto PO FESR SICILIA 2014-2020 — Linea 1.1.5 — VESPA 2.0 — 

Virtual Environment for a Superior Neuro-Psychiatry, Second Generation - Importo a base d'asta pari 

ad C 62.105,00, oltre IVA. CIG: 998794886C - CUP G69J18001030007, il sottoscritto propone di 

procedere con la stipula del contratto sotto condizione risolutiva"; 

preso atto che, in caso di esito negativo delle verifiche di cui sopra il contratto in argomento sarà 

risolto di diritto; 

considerato che la spesa grava sugli impegni n. 63086/2 e n. 63088/2, codice di riclassificazione 

15088705 (UPB 20725142078), causale contabile C12 del budget assegnato al Dipartimento del 

Biometec; 

tutto ciò premesso 



  

UNIVERSI - FA 

degli STUDI 

di CATANIA 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

   

DETERMINA 

Si autorizza, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Igs. n. 36/2023, l'affidamento diretto del 

servizio di noleggio di un sistema di SET-UP per raccolta e analisi dati elettrofisiologici, per una durata 

fino al 31/12/2023, nell'ambito del progetto Vespa 2.0 (P0 FESR SICILIA 2014-20 — Linea 1.1.5) — CIG 

9987948B6C - CUP G69J18001030007, all'operatore economico "Crisel Instruments S.r.l." - P.IVA 

04703401002, con sede legale in Roma, via Mattia Battisti, 177- CAP 00167, per un importo pari ad 

€ 62.100,00, IVA esclusa. 

Si proceda alla stipula del suddetto contratto sotto condizione risolutiva dell'esito positivo delle 

verifiche di legge, di cui alla legge n. 68/1999, sul portale del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA)- Trattativa diretta n. 3676852. 

La spesa grava sugli impegni n. 63086/2 e n. 63088/2, codice di riclassificazione 15088705 (UPB 

20725142078), causale contabile C12 del budget assegnato al Dipartimento del Biometec. 

La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 36/2023., sul sito web di Ateneo 

ai fini della generale conoscenza. 

C—r, ,t's1 

Il Di Q nt€ 

prof. Giova, n• Ma 

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

